
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383526
Portarianº1041/2012-GAB.SUSIPE Belém/PA, 22 de maio de 
2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA, 
Matricula funcional nº5253543, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a) PEM I, no período de 30.04.2012 a 29.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384072

Portaria n° 392/2012-GAB/SUSIPE     Belém, 15 de maio de 
2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR a servidora NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES, matrícula 05417155, pelos excelentes serviços prestados 
a esta Superintendência, período em que fez parte do quadro 
de servidores desta Autarquia,tendo demonstrado efi ciência,de
dicação,competência,comprometimento no desempenho de suas 
atividades.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 421/2012-GAB/SUSIPE     Belém, 22 de maio de 
2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO,Agente Prisional, 
matricula 41890, servidor Estatutário não estável,para responder 
pela Chefi a de Segurança do Presídio Estadual Metropolitano II, 
no período de 14 de maio a 12 de junho de 2012, por ocasião da 
ausência do titular RAIMUNDO DURVAL PAMPOLLA por motivo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384109
Portaria n.º 408/2012-GAB. SUSIPE          Belém-PA, 17 de Maio 
de 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYDIR DA SILVA LIMA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
57213268, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da 
Equipe do Infopen, FG-4, a contar de 16/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384120
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO DOURADO BAIA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384131
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO DOURADO BAIA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384148
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAIMUNDA ORMINDA MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIA DE SUPLENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383660
Portaria nº. 182/12-CGP/SUSIPE                                  Belém, 
22 de maio de 2012.
O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores José Francisco Pacheco, Advogado, e 
Cláudio Ferreira Da  Silva, Consultor Jurídico, como suplente 
do Dr. Paulo Roberto Silva Avelar, Presidente, e Dr. André Silva 
Oliveira, membro, respectivamente, da Comissão Sindicante do 
Processo nº.822/05-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383677

PORTARIA: 1038/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5859530/LUIS DO SOCORRO DA COSTA PINTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
5892562/RAIMUNDA NONATA SODRE DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383807

Portaria nº. 156/2012-CGPEN.SUSIPE                            Belém, 
17 de maio de 2012.
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 412/2008-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
1400/2008-CGP, apurou                   o suposto acerca do suposto 
espancamento aos internos Raimundo Nonato Moura da Silva, 
Gilberto da Costa Nunes, Jailson Brito da Silva e Francisco Alves 
Carvalho, em 15/02/2008.
CONSIDERANDO:  Após análise exaustiva e imparcial dos 
Autos, conclui que os servidores WILHAME LOPES DA SILVA e 
ILDEMÁRCIO TADEU SILVA LEITE, embora existam contra os 
mesmos indícios veementes de que tenham infringido as sanções 
punitivas do art. 177, inciso VI c/c art. 190, incisos VII, da lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO:   Consta nos Autos o termo de distrato 
dos referidos servidores, razão pela qual resta prejudicada a 
instauração de Processo Administrativo, eis que estes não fazem 
mais parte do quadro funcional desta SUSIPE.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383818

PORTARIA Nº. 157/2012-CGPEN.SUSIPE                            
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 001/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sumaria nº. 1550/2009-
CGP, apurou                   os fatos narrados no memo n. 001/09-
CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Após análise exaustiva e imparcial dos Autos, 
conclui que a       senhora DEUZANIRA ALENCAR AMORIM, 
falhou no exercício funcional, confessado pela própria depoente, 
conforme as fl s.30 do referido processo.
CONSIDERANDO:  Consta nos Autos o termo de distrato 
da referida servidora, razão pela qual resta prejudicada a 

instauração de Sindicância Administrativa, eis que esta não faz 
mais parte do quadro funcional desta SUSIPE.
RESOLVE:  I- Acatar parcialmente o Relatório da comissão, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

SUSPENSÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383941

O pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, de uso de suas atribuições legais decidiu por 
suspender o pregão eletrônico nº012/2012, processo nº138336, 
que tem como objeto a contratação de empresa para locação de 
máquinas repográfi cas, para uma data oportuna, visando melhor  
readequação do termo de referência, bem como algumas 
cláusulas do instrumento convocatório, tendo como objetivo 
ampliar a competitividade entre as licitantes participantes do 
certame, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384070

ALTERAR na PORTARIA Nº 132/2012-GAB.SUSIPE, de 
16/02/2012 publicada no DOE nº 32101, de 17/02/2011 o 
Período DE 01/06/2012 a 30/06/2012 PARA 01/07/2012 a 
31/07/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383590

PORTARIA: 1030/2012
Objetivo: realizar manutenção nas câmeras do Centro de 
Recuperação de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418857/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
21/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383597

PORTARIA: 1031/2012
Objetivo: conduzir servidor ao município de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898640/EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383608

PORTARIA: 1040/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Porto de Moz /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826527/CARLOS ROBERTO DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012
54191119/DOLORES APARECIDA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383619

PORTARIA: 1032/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Augusto Correra/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383622

PORTARIA: 1033/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):


